Дело №5-61-586/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 октября 2017 г                                                                              пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал о привлечении к административной ответственности

	Филоненко Валерия Александровича  (данные изъяты),

 в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Филоненко В.А. совершил административное правонарушение при следующих обстоятельствах:  (данные изъяты)  на резиновой лодке зеленого цвета осуществлял незаконный лов рыбы с применением запрещенного для любительского рыболовства орудия лова  –двумя сетями жаберными с размерами ячеи 45 мм высотой 1,5 метра длиной 70 метров. При этом Филоненко В.А. незаконно были добыты водные биоресурсы: карась в количестве 55 экземпляров общим весом 9 кг, лещ в количестве 8 экземпляров общим весом 1,800 кг. Своими действиями Филоненко В.А. нарушил пп. «А», пп. 49.1а Правил рыбоводства для Азово-Черноморского рыбохозяйственного бассейна, утвержденными Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 1 августа 2013 года №293.
Филоненко В.А. в судебное заседание не явился, о дате и времени рассмотрения дел был извещен  надлежащим  образом  и  в срок, что подтверждается телефонограммой, полученной Филоненко В.А. лично. Вину признал, попросил рассмотреть дело в его отсутствие.
  В соответствии со ст.6 Постановления Пленума Верховного суда РФ №5 от 24 марта 2005 года «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в целях соблюдения установленных статьей 29.6 Кодекса РФ об АП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения лиц, участвующих в деле, о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку Кодекс РФ об АП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п.).
Согласно ст.25.1 Кодекса РФ об АП административное дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и имеются достаточные основания рассмотрения дела в его отсутствие.
          Вина Филоненко В.А. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении  (данные изъяты); объяснением Филоненко В.А. в материалах дела, согласно которым он признает, что ставил сети на водохранилище с. Фронтовое (л.д. 3); фототаблицей (л.д.5); расчетом ущерба, причиненного водным биоресурсам (л.д. 7).
 Действия Филоненко В.А. квалифицированы по ч. 2 ст. 8.37 КРФ об АП, то есть нарушение правил, регламентирующих рыболовство, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 8.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
   При назначении наказания Филоненко В.А. судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, отсутствие в материалах дела сведений о конфискации орудий вылова водных биологических ресурсов, принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, судья считает возможным назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
            Руководствуясь ч.2 ст. 8.37, ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

           Филоненко Валерия Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему  административное наказание в виде штрафа в сумме 2000 (две тысячи) рублей без конфискации орудия вылова биологических ресурсов.
Штраф перечислить получателю УФК по Республике Крым (Азово-Черноморское территориальное управление Росрыболовства),
ИНН   6164287579,  КПП   6164001001,  ОКТМО   35627000,
р\с       40101810335100010001  в Отделении Республики Крым,
БИК    043510001,  КБК    07611690050056000140.
          Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                              Н.А.Ермакова